ПРОТОКОЛ №62
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г.Казань                                                                                                                            «15» мая 2020г.

                              10 ч. 00 мин.
Председатель                 Костин   Артем -    заместитель руководителя Управления

Комиссии:                      Петрович                Росреестра по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:  Муртазина Резида – главный специалист-эксперт отдела
                                        Камилевна                 кадастровой оценки недвижимости

                                                                           Управления Росреестра по Республике Татарстан

Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Комиссии:   Хуснутдинов Тагир  –  и.о. заместителя министра земельных и имущественных

                                  Фархатович                  отношений Республики Татарстан

                                 Самойлов Антон        -  заместитель директора – главный технолог

                                   Витальевич                   филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по

    Республике Татарстан

                          Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                          Викторович                оценочной деятельности

Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:

                                 Абдульманова Алсу - и.о. начальника отдела кадастровой оценки недвижимости

                                 Рустемовна                 Управления Росреестра по Республике Татарстан

Заявитель ООО «РР-Девелопмент» на заседании Комиссии не присутствовал.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от ООО «РР-Девелопмент» по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:16:000000:6103 его рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют все члены Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.

	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	ООО «РР-Девелопмент»
	16:16:000000:6103
	установление в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена его кадастровая стоимость

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 20.04.2020г. (вх.№76-О) от ООО «РР-Девелопмент» (ОГРН: 1181690013548).

Заявителю на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от _________ г. №___________) принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером 16:16:000000:6103, расположенный по адресу: Республика Татарстан, МО «г.Казань», г.Казань, категорией земель: «земли населенных пунктов», видом разрешенного использования: «парки, скверы; объекты благоустройства; объекты общественного питания; объекты бытового обслуживания, связанные с инфраструктурой парка (пункты, салоны проката, фотоателье); объекты культуры и искусства; объекты развлекательного назначения; паркинги, гаражи при объектах спорта; места для парковки легковых автомобилей; ограждения прозрачные с соблюдением требований статьи 29.2 настоящих Правил; спортивные площадки», площадью 263 430 кв.м.

Кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:16:000000:6103  составляет 1 383 173 460,90 руб.

В соответствии с отчетом от 19.03.2020г. №102.02 «Об оценке рыночной стоимости земельного участка кад №16:16:000000:6103, находящегося по адресу: Республика Татарстан, МО  «г.Казань», г.Казань» (далее – Отчет), выполненным оценщиком ООО «Аудит Академия» Ермолаевой Е.О., являющейся членом Общероссийской общественной организации «Российское общество оценщиков», рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:16:000000:6103 по состоянию на 19.11.2018г. составляет 109 850 310 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 92,06 %.

ВЫСТУПИЛИ:

Лисичкин А.В. сообщил, что в ходе анализа Отчета выявлено следующее:
1. Оценщиком нарушен п. 11 ФСО № 3.

«11. В тексте отчета об оценке должны присутствовать ссылки на источники информации либо копии материалов и распечаток, используемых в отчете, позволяющие делать выводы об источнике получения соответствующей информации и дате ее подготовки».

В разделе «1.1 Основные факты и выводы» на стр.5 в п. «Принадлежность участка» отсутствует ссылка на документы, на основании которых была указана информация об объекте оценки.

2. Оценщиком нарушен п.5 Федерального стандарта оценки № 3.

В соответствии с п.5 ФСО-3 при составлении отчета об оценке оценщик должен руководствоваться принципом: «…содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно допускать неоднозначного толкования полученных результатов…».

На стр. 82-83 производится расчет корректировки на близость к автомагистрали. При этом оценщик не указывает критерий определения близости и отдаленности от автомагистрали и от какой точки или границы участка производятся измерения. Если измерить расстояние от самой ближайшей границы участка к трассе по прямой, то получатся следующие значения:

	Объект
	Кадастровый номер
	Расстояние до трассы
	Экспертная характеристика оценщика

	Объект оценки
	16:16:000000:6103
	0,7 км
	вблизи

	Аналог 1
	№16:16:120602:1105 №16:00:000000:1083 №16:00:000000:1082  №16:16:120602:6325
	1,7 км
	на отдалении

	Аналог 2
	16:50:190402:1028
	0,1 км
	вблизи

	Аналог 3
	16:50:210202:68
	0,9 км
	на отдалении

	Аналог 4
	16:16:120207:59
	0,9 км
	вблизи

	Аналог 5
	 16:50:210202:26
	0,2 км
	вблизи

Из данной таблицы видно наличие противоречия в оценке данного параметра. Аналог №4, расположенный на расстоянии 900 м, по мнению оценщика, ближе к трассе (Мамадышский тракт), чем аналог №3, расположенный на расстоянии 900 м от улицы Тэцевская, объект оценки, расположенный на расстоянии 700 м от трассы М7 на 25% дороже аналога №3, расположенного на 200 м дальше, чем объект оценки.

[image: image1.png][Saevent cpannemnn Ex. [Obvert ouemsn [Anasor 1 Anaror 2 [Anaor 3 [Ananor 4 [Anaor 5

[Koppercrupona Ne3

Pacnoaomenne otHocuTe: [P, Kasar, ynnna | Pecnyommsa - Kasan, - Kasars, - Kasan,

asrovarucrpuieii oana KaGyuwsuna ~ [Taraperan, r [ Assactposrensinii [Conercrn paiion, 2. | Amwacrporrensiniii
Kasann, yn. paiion, y1 Camocsipono paiion, ya.
Fopxorckoe mocee | Tenmro- Touescias, 10

ouGunarcias
PaCTIOTOACHIE OTHOCHTE O ABTOMATHCTPaTEH G Tpacch | orarcrn o 1a otaaerm o7 yi (G Mawansiti-[somisn v
M7 Fopuosckoro [Touescxoit xoro para Touencroit

KorppHIerT pacnoroeris OTROCHTERbHO 125 100 125 100 125 125

anrowaruerpareii

[Koppexruposka o [0° 25% 0

Вывод: представленный Отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем, рассчитанная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого объекта.

Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере его рыночной стоимости:
             Костин А.П.          –  против

             Хуснутдинов Т.Ф. – против

             Самойлов А.В.      – против

 Лисичкин А.В.      – против
По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление ООО «РР-Девелопмент» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:16:000000:6103 его рыночной стоимости в связи с выявленными замечаниями.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии      ________________________________________________ / А.П. Костин /
Секретарь Комиссии             ______________________________________________/ Р.К. Муртазина/